III.

Leontii episcopi Neupoleos Cypri, ex quinto sermone
 pro Christianorum apologia contra Judæos, ac de
 imaginibus sanctorum.

Eia nunc ac cætero super veneranter pictis ima-
 ginibus apologiam faciamus, quo obstruantur ora
 loquentium injustitiam. Legalis enim est hæc tradi-
 tio : et audi Deum dicentem ad Moysen : *Ima-
 gines duorum Cherubim aureorum sculptilium construe,
 obumbrantium propitiatorium* 95. Et iterum : *Tem-
 plum [forte, circa templum] quod Deus ostendit
 Ezechieli : [al. habebat] Facies, dixit, palmarum et
 leonum et hominum et Cherubim a pavimento ejus
 usque ad laquear tecti* 96. Vere terribilis sermo, qui
 mandat Israeli non facere omne sculptile, neque
 iconam, neque similitudinem eorum quæcunque
 sunt in cælo, et quæcunque sunt super terram 97 ;
 et ipse præcipit Moysi facere sculptilia animalia,
 Cherubim, qui et Ezechieli plenum similitudinibus
 sculptilium, leonum, palmarum et hominum templum
 ostendit. Unde et Salomon ex lege accepta figura,
 plenum fecit templum æneis et sculptilibus et fusi-
 libus leonibus, et bobus, et palmis, et hominibus ;
 et tamen non est in his reprehensus a Deo. Si igitur
 me reprehendere vis super imaginibus, reprehende
 Deum qui hæc facere jussit, ut in recordationem
 ejus essent apud nos. Judæus dixit : Sed non adora-
 bantur illæ similitudines sicut dii, sed ad recorda-
 tionem solam efficiebantur. Christianus dixit : Bene
 dixisti, quia et penes nos sicut dii non adorantur
 sanctorum characieres et iconæ vel formæ. Si enim
 ut Deum adorarem lignum imaginis, possem profe-
 cto et ligna reliqua adorare. Nam si ut Deum ligum
 adorarem, minime utique deleto caractere iconam
 incenderem. Et iterum, usquequo compacta sunt
 duo ligna crucis, adoro figuram propter Christum,
 qui in ipsa crucifixus est ; postquam autem ab in-
 vicem separata fuerunt, projicio ea et incendio. Et
 sicut is qui jussionem imperatoris suscepit et salu-
 tavit sigillum, non lutum adoravit, aut chartam, aut
 plumbum, sed imperatori adorationem et cultum
 impendit, ita et nos Christianorum pueri figuram
 crucis adorantes, non naturam ligni adoramus, sed
 signum et annulum et characterem Christi, cum
 aspicientes, per eum illum qui in eo crucifixus est,
 salutamus et adoramus : et sicut pueri proprii patris

95 Exod. xxv. 18. 96 Ezech. xli. 18. 97 Exod. xx, 4.

cujusdam, qui peregre profectus est ad tempus ab illis, multo erga eum affectu ex anima flagrantes, sive virgam ejus in domo videant, sive sedem, sive chlamydem; hæc cum lacrymis deosculantes amplectuntur, et non illa adorant, sed patrem desiderant et honorant; ita et nos omnes fideles ut virgam Christi, crucem adoramus; ut sedem vero et cubile, ipsius sanctissimum monumentum; ut domum, præsepe et Bethleem, et sancta ejus cætera tabernacula: porro ut amicos, ejus apostolos et sanctos martyres ac reliquos sanctos ejus: at vero ut civitatem ejus colimus Sion, ut autem villam ejus iterum Nazareth salutamus; atque ut divinum ejus lavacrum, Jordanem amplectimur.

ἀγίου· μάρτυρας καὶ λοιποὺς ἁγίους· ὡς δὲ πόλιν ἁγίου· μάρτυρας καὶ λοιποὺς ἁγίους· ὡς δὲ πόλιν Ναζαρεθ ἄσπαζόμεθα, καὶ ὡς θεῖον αὐτοῦ λουτρὸν

Μulta quippe et ineffabili erga ipsum affectione ubi ascendit, vel sedit, vel illuxit, vel tetigit, aut omnino obumbravit; colimus et adoramus ut locum Dei: non locum, neque domum, neque regionem, vel civitatem aut lapides honorantes, sed eum qui in illis conversatus est, et illuxit, et in carne innouit, atque ab errore liberavit, Christum videlicet Dominum nostrum; et per Christum ea quæ sunt Christi, passionem in ecclesiis, et donibus, et plateis, et in imaginibus, et in sindonibus, et in penetralibus, et in vestimentis, et in omni loco formamus: ut incessanter aspicientes hæc commoneamur, et non obliviscamur, ut tu es oblitus Domini Dei tui. Et sicut tu adorans librum legis, non naturam pellicium vel atramenti, quæ in ipso est, adoras, sed verba Dei quæ jacent in eo, ita et ego imaginem Christi adorans, non naturam lignorum et colorum adoro (absit!) sed inanimatum characterem Christi tenens, per eum Christum tenere spero [Gr. mihi videor,] et adorare. Et sicut Jacob acceptam a filiis tuis tunicam variam et sanguinolentam Joseph deosculatus est cum lacrymis, et propriis oculis hanc circumposuit, et non vestimentum amans vel honorans, hoc fecit, sed per id æstimans Joseph osculari, et in manibus eum habere⁹⁹, ita et Christiani universi imaginem Christi vel apostolorum aut martyrum tenentes aut salutantes carne, anima ipsum Christum æstimamus vel martyrem ejus habitum retinere. Dic ergo mihi tu, qui opinaris nihil manu factum, vel nihil omnino creatum adorandum, nunquamne multotiens, muliere tua, vel filiis mortuis, tunicam, vel ornamentum ejus visum in cubiculo tuo osculatus es, et lacrymis illud infudisti, et in hoc non es condemnatus? non enim ut Deum vestimenta adorasti, sed amorem per osculum circa illum ostendisti, qui hoc aliquando fuerat circumamictus. Nam et ipsi natos nostros et patres creatos existentes et peccatores multotiens salutamus, et in hoc minime condemnatur; non enim ut Deos salutamus eos, sed affectionem naturæ nostræ erga illos per osculum demonstramus. Ut ergo sæpe dixi, intentio

καὶ δακτύλιον καὶ χαρακτηριστὴν Χριστοῦ αὐτὸν βλέποντες, δι' αὐτοῦ τὸν ἐν αὐτῷ σταυρωθέντα ἄσπαζόμεθα καὶ προσκυνούμεν. Καὶ ὡσπερ παῖδες γνήσιοι, πατέρας τινὸς ἀποδημήσαντος πρὸς καιρὸν ἀπ' αὐτῶν, πολλῇ τῇ στοργῇ πρὸς αὐτὸν ἐκ ψυχῆς διακίμμενοι, κἀν τὴν βάρδον αὐτοῦ ἐν τῷ οἴκῳ θεάσονται, κἀν τὴν χλαμύδα, ταῦτα μετὰ δακρύων καταφιλοῦντες ἄσπάζονται· καὶ οὐκ ἐκεῖνα τιμῶντες, ἀλλὰ τὴν πατέρα ποθοῦντες καὶ τιμῶντες· οὕτως καὶ ἡμεῖς οἱ πιστοὶ ἅπαντες, ὡς μὲν βάρδον Χριστοῦ τὸν σταυρὸν προσκυνούμεν, ὡς δὲ θρίνον καὶ κοίτην αὐτοῦ τὸ πανάγιον μνημα, ὡς δὲ οἶκον τὴν φάτιν καὶ τὴν Βηθλεέμ, καὶ τὰ λοιπὰ ἅγια αὐτοῦ σκηνώματα· ὡς δὲ φίλους αὐτοῦ, τοὺς ἀποστόλους αὐτοῦ καὶ τοὺς αὐτοῦ σεβόμεθα τὴν Σιών. ὡς δὲ χώραν αὐτοῦ τὴν Ἰερδάνην περιπτυσσόμεθα.